

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О Законе Республики Саха (Якутия)
«О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия)
«О развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Саха (Якутия)»**

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), п о с т а н о в л я ю:

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)», принятый постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 1 октября 2014 года 3 № 242-V, и опубликовать его полный текст в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн», а также в «Ведомостях Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» в установленный законом срок.

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.

Глава
Республики Саха (Якутия)



Е.БОРИСОВ

г. Якутск
17 октября 2014 года
№ 67



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
п о с т а н о в л я е т:

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Ил Тумэн», «Саха сирэ», «Якутия» и в «Ведомостях Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)



А.ЖИРКОВ

г.Якутск, 1 октября 2014 года

3 № 242-V



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«О РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Статья 1

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 года 645-З № 179-IV «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 6 слова «республиканская целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственная программа Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в пункте 7 слова «муниципальные программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальные программы развития малого и среднего предпринимательства»;

2) пункт 1 статьи 5 после слов «Правительство Республики Саха (Якутия),» дополнить словами «Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Саха (Якутия),»;

3) в статье 6:

а) часть 1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) утверждает государственные программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;

4) в статье 7:

а) в части 2 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Орган, уполномоченный в области развития малого и среднего предпринимательства, является государственным заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг (далее – закупки) в целях реализации государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства.»;

в) в части 4:

в пункте 3 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в пункте 4 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в пункте 5 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

пункт 12 дополнить словами «, а также Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Саха (Якутия)»;

г) в части 3 слова «3. В целях реализации республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «5. В целях реализации государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

5) в пункте 1 статьи 8 слова «муниципальные программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальные программы развития малого и среднего предпринимательства»;

6) в статье 9:

а) в пункте 1 части 2 слова «межмуниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «межмуниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 4 слова «муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

7) в части 5 статьи 12 слова «республиканскими целевыми программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственными программами Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

8) в статье 12.1:

а) в пункте 3 части 1 слова «федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, республиканскими программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами

предпринимательства, муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства»;

10) в статье 13:

а) в части 2 слова «федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства, государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 3 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Органы государственной власти Республики Саха (Якутия) при реализации федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства и государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства создают условия для деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, посредством:

- 1) осуществления закупок для обеспечения государственных нужд;
- 2) предоставления во владение и (или) в пользование государственного имущества на возмездной основе (в том числе на льготных условиях) или на безвозмездной основе;
- 3) оказания финансовой поддержки путем предоставления субсидий, бюджетных инвестиций, государственных гарантий и иной финансовой поддержки в соответствии с бюджетным законодательством;
- 4) осуществления иных мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Саха (Якутия).»;

11) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Программы развития малого и среднего предпринимательства»;

12) в статье 16:

а) в наименовании слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «республиканскую целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственную программу Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в абзаце втором слова «Республиканская целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Государственная программа Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в пункте 1 слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

г) в части 3 слова «в республиканскую целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «в государственную программу Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Государственная программа Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства принимается на срок не менее пяти лет.»;

е) в части 5 слова ««Республиканская целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Государственная программа Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

13) в статье 17:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Содержание государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Республиканская целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Государственная программа Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) мероприятия по организации поддержки в сфере образования;»;

в пункте 6 слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «В республиканской целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «В государственной программе Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

подпункт «в» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«в) поддержкой в сфере образования;»;

14) в статье 18:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Финансовое обеспечение государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 1 слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

в) в части 2 слова «республиканской целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственной программы Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

15) в статье 19:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Муниципальные программы развития малого и среднего предпринимательства

б) слова «Муниципальные программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Муниципальные программы развития малого и среднего предпринимательства»;

16) пункт 5 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«5) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в закупках для обеспечения государственных нужд;»;

17) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Участие субъектов малого предпринимательства в осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд

Участие субъектов малого предпринимательства в осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»;

18) в части 1 статьи 28 слова «поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров» заменить словами «поддержку в сфере образования»;

19) в статье 29:

а) в части 1 слова «республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

б) в части 3 слова «федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, республиканскими целевыми программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «федеральными программами развития малого и среднего предпринимательства, государственными программами Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства и муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства»;

20) в статье 31:

а) в части 2 слова «по размещению государственного заказа на закупку» заменить словами «по осуществлению закупок»;

б) в абзаце первом части 4 слова «в размещении государственного заказа» заменить словами «в закупках для обеспечения государственных нужд»;

21) в статье 32:

а) в части 2:

в пункте 1 слова «федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства, государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства и муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства»;

пункт 6 дополнить словами «, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) о государственном и муниципальном имуществе, включенном в перечни

государственного имущества и муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства;»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией (экономической, правовой, статистической, производственно-технологической информацией, информацией в области маркетинга).»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Информация, указанная в части 2 настоящей статьи, является общедоступной и размещается в сети «Интернет» на официальном сайте органа, уполномоченного в области развития малого и среднего предпринимательства, официальных сайтах органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия), наделенных отдельными полномочиями в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства в пределах их компетенции, и (или) созданных указанными органами официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет».»;

22) в абзаце первом части 2 статьи 34 слова «федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства и государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства»;

23) статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства в сфере образования

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в сфере образования может осуществляться органами исполнительной власти Республики Саха (Якутия) в виде:

1) создания условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства или их дополнительного профессионального образования;

2) учебно-методической и научно-методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.»;

24) в абзаце первом части 2 статьи 36 слова «федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства и республиканских целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «федеральных программ развития малого и среднего предпринимательства и государственных программ Республики Саха (Якутия) развития малого и среднего предпринимательства».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха (Якутия)



Е.БОРИСОВ

г.Якутск, 1 октября 2014 года

1344- 3 № 241-V